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ĠQTĠSADĠ ĠNKĠġAFDA KĠÇĠK VƏ ORTA SAHĠBKARLIĞIN ROLU VƏ 

ƏHƏMĠYYƏTĠ 

 

Müasir dövrün iqtisadi münasibətlərinin xarakterik xüsusiyyətlərindən biri də 

onunla səciyyələndirilir ki, əgər kapitalın formalaĢmasının inkiĢaf etmiĢ mərhələsində 

iri sahibkarlığın  inkiĢaf etdirilməsi məqsədəuyğun sayılırdısa və ona doğru meyl 

göstərilirdisə, sonrakı mərhələdə inkiĢaf meyli tamamilə dəyiĢmiĢdir. Kiçik və orta 

sahibkarlığın (KOS) inkiĢaf etdirilməsi diqqət mərkəzinə çəkilmiĢdir. Burada da məq-

səd ehtiyatlardan səmərəli istifadə etmək, istehlak bazarının tələbatını ödəmək, cəmiy-

yətin sosial və iqtisadi həyat tərzində tarazlıq yaratmaq, intellektual kapitalı inkiĢaf et-

dirmək və onu məhsuldar qüvvələrə çevirmək və s. ilə səciyyələndirilir.KOS-ın inki-

Ģaf etdirilməsi əhalinin orta və aĢağı təbəqələrinin iqtisadi fəallığını artırmaq, yoxsul-

luğu aradan qaldırmaq, ərzaq və qeyri-ərzaq ehtiyaclarını ödəmək, yaradıcılıq qabiliy-

yətini yüksəltmək tələbatından irəli gəlmiĢ və zərurətə çevrilmiĢdir. ĠnkiĢaf etmiĢ ölkə-

lərdə belə iri sahibkarlıq fəaliyyəti bu gün səmərəli hesab edilmir. Xammal tapılması, 

hazır məhsulların satıĢı və s. məsələləri nəzərə alaraq, iri sahibkarlıq subyektləri isla-

hatlar aparmaq, ixtisaslaĢma tətbiq etmək, səmərəli inteqrasiya əlaqələri yaratmaq yolu 

ilə kooperasiya və korporasiyalar yaradaraq, orta və kiçik sahibkarlıq subyektlərinin 

fəaliyyətini məqsədəuyğun hesab edirlər. Onlar üçün əlveriĢli fəaliyyət mühiti yarat-

mağa səy göstərirlər.   

KOS-ın inkiĢafını zəruriləĢdirən əsas Ģərtlərdən biri xidmət sahələrinin geniĢlən-

dirilməsi ilə səciyyələndirilir. Ġri sahibkarlığın xarakterik xüsusiyyəti bütün əsas və 

əlavə istehsal sahələri və mərhələlərini özünün məsuliyyəti altında təĢkil və inkiĢaf 

etdirmək imkanları ilə səciyyələndirilir.  

KOS-lar isə belə imkanlardan məhrumdurlar. Ona görə də müxtəlif növ xidmət-

lərin təĢkili, kooperasiya və inteqrasiya münasibətlərinin səmərəliliyi, iqtisadi yanaĢma 

metodlarının əlveriĢliliyi, dövlətin tənzimləmə üsulları, habelə sahibkarın məharəti sə-

mərəli nəticənin əsasını təĢkil edir. Bu baxımdan kiçik və orta sahibkarlıq ixtisaslaĢ-

manın törəməsidir və onun səmərəli inkiĢafı əlveriĢli inteqrasiyadan bilavasitə asılı 

olur. Onun da ən əlveriĢli forması kooperasiya və inteqrasiya münasibətlərinə layiqli 

diqqət yönəldilməsi ilə səciyyələndirilir. Aqrar sahədə belə münasibətlər aqrar sənaye 

sahələri arasında əlveriĢli hesab edilir.  

KOS-ın üstünlükləri aĢağıdakılarla səciyyələndirilir: 

- təbii ehtiyatlardan, o cümlədən, aqrar sahədə torpaq və sudan səmərəli istifadə 
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etmək; 

- əmək ehtiyatlarından səmərəli istifadə etmək; 

- kapitaldan səmərəli istifadə etmək; 

- əhalinin orta və aĢağı təbəqələrinin yoxsulluğunu azaltmaq, yaĢayıĢ vasitələrilə 

təminatını yaxĢılaĢdırmaq, intellektual inkiĢafını təmin etmək; 

- istehlak bazarına kifayət qədər, keyfiyyətli və ucuz məhsul çıxarmaq; 

- dövlət büdcəsinin formalaĢmasında fəal iĢtirak etmək; 

- əhalinin məĢğulluğunu artırmaq və iĢsizlik problemini aradan qaldırmaq. 

Göstərilənlərdən belə nəticə çıxarmaq olar ki, kiçik və orta sahibkarlar sahibkar-

lıq fəaliyyətinin onurğa sütununu təĢkil edir, onun inkiĢaf etdirilməsinin ən səmərəli is-

tiqamətlərindən hesab edilir, dövlətin sosial-iqtisadi inkiĢafının əsas sütunlarından biri-

dir, fərdi və ictimai mənafelərinin qovuĢdurucu vasitəsidir, ona görə də fikrimizcə, ki-

çik və orta sahibkarlığın inkiĢafına dövlətin qayğısına və məqsədyönlü tənzimləməyə 

ehtiyac yaranır. 

Ondan baĢqa, kiçik sahibkarlıq sektorunun mülkiyyətçiləri yığımlara və investi-

siyaya daha çox meylli olurlar. Onlarda müvəffəqiyyətlərə nail olmaq üçün Ģəxsi mo-

tivləri həmiĢə yüksək səviyyədə olmuĢdur. Bu da bütövlükdə iqtisadi subyektlərin fəa-

liyyətinə müsbət təsir göstərir. Kiçik sahibkarlıq sektoru ən mürəkkəb, geniĢ müəssi-

sələr Ģəbəkəsini yaradırlar və onlar əsasən yerli istehlak bazarının tələbatını ödəmək 

məqsədilə fəaliyyət göstərirlər. Bu da geniĢ çeĢidli əmtəə və xidmətlərin istehlakı ilə 

bilavasitə əlaqəli olur. Ən kiçik ölçülü istehsal həcminə malik olan kiçik müəssisələr, 

onların texnoloji, istehsal, təĢkilati-idarəetmə çevikliyi hesabına bazarın tələbatına və 

bolluğuna tez və vaxtında uyğunlaĢmağa əlveriĢli Ģərait yaradır.  

Göstərilən müsbət əlamətlərlə yanaĢı, kiçik sahibkarlığın müəyyən çatıĢmazlıq və 

mənfi əlamətləri də mövcuddur: riskləri çox yüksəkdir, ona görə də bazardakı vəziy-

yətinin dayanıqlı olmaması çox yüksək olur; iri Ģirkətlərdən asılılığı yüksəkdir; rəhbər-

lərinin bacarığı çox zəifdir; təsərrüfatçılıq Ģəraitinin dəyiĢməsinə yüksək həssaslıqları 

mövcud olur; əlavə maliyyə vəsaitləri əldə etmək və kredlər alınmasında çətinlikləti 

yüksək səviyyədədir və s.   

KOS sahibkarlığın elə bir xüsusi formasıdır ki, iĢçilərinin sayı, kapitalının həcmi 

və istehsal miqyası çox məhdud Ģərtlər müqabilində aktiv fəaliyyət göstərir. Kiçik sa-

hibkarlar yerli bazarlarda fəaliyyət göstərirlər, bu bazarlarda baĢ verən hər bir dəyi-

Ģikliklərə və konyukturaya tez reaksiya verirlər, istehlakçılar ilə fəal  qarĢılıqlı əlaqə 

qura bilirlər, istehsalda dərin ixtisaslaĢma apara bilirlər, istehsala az kapital qoyurlar 

və bu da daxili bazardakı iĢtirakının davamiyyətini artırmaq üçün əlveriĢli hesab edilir. 

Lakin kiçik və orta sahibkarlıq subyektlərinin fəaliyyət Ģəraitinə tez reaksiya verməsi 

onu, bir tərəfdən, daha çevik olması və uyğunlaĢmasını təmin edirsə də, digər tərəfdən, 

bazarın Ģəraitindən, xarici sosial-iqtisadi və siyasi Ģəraitdən asılı vəziyyətdə edir. Ka-

pitalının həcminin azlığı istehsalın əhatə dairəsini daraldır, elmi-texniki nailiyyətlər-

dən, əlavə maliyyə, istehsal və əmək ehtiyatlarından istifadə  etmək imkanlarını məh-

dudlaĢdırır.  
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ĠġĞALDAN AZAD OLUNMUġ ƏRAZĠLƏRDƏ TURĠZMĠN ĠNKĠġAF 

POTENSĠALI 

Turizm sektoru daim dəyiĢən demoqrafik və müxtəlif coğrafiyaya malik iqtisa-

diyyatın sürətlə inkiĢaf edən sektorudur. Turizm artıq bütün dünyada ən gəlirli sahə-

lərdən birinə, geniĢ və sürətlə inkiĢaf edən iqtisadi sektora çevrilib. Hazırda turizm 

sektoru dünya üzrə ümumi daxili məhsulun 9, ixracın isə 6 faizini təĢkil edir. Respub-

likamızda ÜDM-un 4,5 faizini turizm sektoru təĢkil edir (Bu göstəricinin 2024-cü ilə 

qədər 5,5%-ə qədər artması gözlənilir). Turizm sektorunun davamlı olaraq inkiĢaf 

etməsi və geniĢlənməsi bu sektoru sosial-iqtisadi tərəqqidə əsas aparıcı qüvvəyə çevi-

rib. Bu, özünü yeni iĢ yerlərinin yaradılması, turizmlə bağlı müəssisələrin və infras-

trukturun qurulmasında göstərir. Neft, tibb, maĢınqayırma sahəsindən sonra dördüncü 

ən gəlirli sahələrdən biridir. Təbii ki, Qarabağın və ətraf rayonların turizm imkanla-

rından tam istifadə etmək yalnız üç əsas amil təmin edildikdən sonra mümkün olacaq. 

Bunlar təhlükəsizlik, əhalinin qayıdıĢı və infrastrukturun yaradılmasıdır. Digər bir mə-

sələ də bu bölgəyə investisiyaların cəlbidir. Ġlkin olaraq nəqliyyat infrastrukturunun, 

mülki infrastrukturun yaradılması və investisiyalar üçün Ģəraitin qurulması əsasdır. 

Azərbaycan hökuməti Qarabağ bölgəsinin ərazilərinin iĢğaldan azad edilməsindən dər-

hal sonra rayonların yenidən qurulması iĢlərinə baĢladı. Demək olar ki, dərhal Füzuli 

rayonunda yeni hava limanının və Füzuli-ġuĢa istiqamətində yolun təməli qoyuldu. 

Əlavə olaraq, Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı əsasında Əhməd- 

bəyli–Füzuli–ġuĢa avtomobil yolunun layihələndirilməsi və tikintisi Füzuli, Xocavənd 

və ġuĢanın turistlər üçün əlçatan olmasını təmin edəcəkdir. Bununla yanaĢı, Kəlbəcər-

Laçın istiqamətinə Göygöl rayonundan baĢlayaraq magistral yol salınması nəzərdə tu-
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